
COMUNE DI SAN GIULIANO TERME   
Provincia di Pisa

Ordinanza Dirigenziale N. 167
Data di registrazione 30/05/2024

OGGETTO:
REALIZZAZIONE  DI  UN  ATTRAVERSAMENTO  PEDONALE  RIALZATO 
NELLA FRAZIONE DI PAPPIANA, NELLE VICINANZE DEL CIVICO 94 DI VIA 
LENIN.

POLIZIA MUNICIPALE

IL DIRIGENTE COMANDANTE

Vista la richiesta prot. 26530 del 30/05/2024 presentata dal Sig. Nocchi Marco in qualità di 

amministratore della ditta IGP di Giuliani Piero Srlcon sede in via Sterpulino 9/15 Ospedaletto (PI) 

tesa  ad  ottenere  la  concessione  temporanea  di  suolo  pubblico  con  cantiere  dal  31/05/2024  al 

03/06/2024  “per  lavori  di  sostituzione  di  attraversamento  pedonale  in  via  Lenin”,  nei  pressi 

dell'esercizio commerciale denominato “Stil Moda”, nella frazione di  Pappiana;

Vista la concessione per l’occupazione temporanea di spazi ed aree pubbliche  A -082-2024 

rilasciata  dal Settore Tecnico e Governo del Territorio di questo Comune;

Ritenuto  opportuno  salvaguardare  l'utenza  debole  attraverso  la  realizzazione  di  un 

attraversamento  pedonale  rialzato  che  consenta  ulteriori  benefici  in  termini  di  sicurezza  e 

accessibilità da parte dei pedoni in quanto lo stesso induce a moderare la velocità dei veicoli in 

transito eliminando, inoltre, la necessità di realizzare rampe di accesso all'attraversamento di cui 

trattasi per le persone con disabilità;

Viste le linee guida ACI dell'anno 2011 afferenti la realizzazione di attraversamenti pedonali 

rialzati;

Visti gli artt. 5 comma 3, 6, 7 e 21 del D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 e s.m.i. (Codice della 

Strada);

Visto il D.P.R. 16 Dicembre 1992 n. 495, e s.m.i. Regolamento di Esecuzione ed Attuazione 

del citato C.d.S;

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e  s.m.i.;



Visto  il  provvedimento  del  Sindaco  n.  5/2024   di  incarico  di  funzioni  di  Dirigente 

Comandante della Polizia Municipale;

O R D I N A

Per le motivazioni sopra richiamate dal giorno 31/05/2024 al giorno 03/06/2024 :

1) In ViaLenin, nelle immediate vicinanze del civico n. 94, nella frazione di Pappiana: 

- la sostituzione dell'attraversamento pedonale già esistente mediante la realizzazione di n. 1 

attraversamento pedonale da realizzare in conglomerato bituminoso e nel rispetto dei criteri 

identificati  dalla  normativa  vigente  sia  per  le  dimensioni  che  per la  relativa  segnalazione 

mediante  segnaletica  orizzontale  delle  opere,  oltre  all'apposizione  di  idonea  segnaletica 

verticale su ambedue le direttrici di marcia;

2) alla società Giuliani Piero srl con sede in Pisa: la realizzazione dell' infrastruttura secondo la 

normativa attualmente vigente;

3) alla società Geste di procedere con l'apposizione della segnaletica verticale e alla realizzazione 

della segnaletica orizzontale secondo la normativa attualmente vigente;

4) Al Servizio Manutenzioni e servizi di Facility di verificare la corretta esecuzione del lavoro che 

sarà eseguito e che lo stesso risulti conforme ai criteri identificati dal Regolamento di esecuzione del 

Codice della Strada e dalle linee guida Aci;

5) DI  RENDERE  NOTO  IL  PRESENTE  PROVVEDIMENTO  MEDIANTE 

L’INSTALLAZIONE  DELLA  PRESCRITTA  SEGNALETICA  COME  PREVISTA  NEL 

REGOLAMENTO DI

ATTUAZIONE DEL CODICE DELLA STRADA;

 

La presente verrà resa nota al pubblico, ai sensi dell’art. 5 comma 3, del D.Lgs. 30 aprile 

1992 n. 285 Codice della Strada, mediante la prescritta segnaletica, apposta a cura della Geste s.r.l. 

a norma del Regolamento di Esecuzione ed Attuazione del citato C.d.S, D.P.R. del 16 Dicembre 

1992, n. 495 s.m.i, e mediante affissione all’albo pretorio on linee; 

RENDE NOTO

Il diritto di accesso e di informazione dei cittadini è previsto dalla Legge 07.08.1990,n.241:

- L’Ufficio presso il quale è possibile prendere visione degli atti:



- Comando Polizia Municipale San Giuliano Terme via Niccolini, n. 29, da lunedì a venerdì 

ore 10,00-12,00, tel 050819840;

- Responsabile del procedimento amministrativo ai sensi dell'articolo 8 della legge 7 Agosto 1990, 

n. 241:

-  Dr.  Daniele  Nocchi,  Dirigente  Comandante  la  Polizia  Municipale,  riceve  da  lunedì  a 

venerdì su appuntamento, email: dnocchi@comune.sangiulianoterme.pisa.it ;

- Autorità cui è possibile ricorrere contro il presente provvedimento:

- Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 gg. dall’entrata in vigore del provvedimento

- Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 gg, dall’entrata in vigore del 

presente provvedimento

La  mancata  osservanza  da  parte  delle  Ditte  esecutrici,  delle  prescrizioni  contenute  nel 

presente provvedimento, salvo quanto più specificatamente previsto dalle norme del Codice della 

Strada e relativo Regolamento di Esecuzione ed Attuazione, verranno sanzionate a termini di legge.

La mancata osservanza da parte degli utenti della strada degli obblighi e dei divieti disposti 

con il presente provvedimento saranno sanzionate ai sensi del Codice della Strada.

Gli Ufficiali ed Agenti della Polizia Municipale e della Forza Pubblica sono incaricati per la 
sorveglianza sul rispetto  del presente provvedimento.   

Il Comandante la Polizia Municipale
NOCCHI DANIELE / InfoCamere S.C.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
, 30/05/2024
Il Comandante la Polizia Municipale
F.to Daniele Nocchi

mailto:gangiolini@comune.sangiulianoterme.pisa.it

	REALIZZAZIONE DI UN ATTRAVERSAMENTO PEDONALE RIALZATO NELLA FRAZIONE DI PAPPIANA, NELLE VICINANZE DEL CIVICO 94 DI VIA LENIN.

